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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования.

Подводные переходы трубопроводов относятся к сложным инженерным

объектам с повышенным уровнем ответственности, занимающие особое место в

транспортной системе нашей страны. На территории Российской Федерации трас-

сы магистральных трубопроводов пересекают более 1000 водных преград. На се-

годняшний день компанией ПАО «Газпром» реализованы такие масштабные про-

екты как: «Турецкий поток» - экспортный газопровод из России в Турцию через

Черное море, протяженность морского участка составляет более 900 км; «Сила

Сибири» - магистральный газопровод, по которому транспортируется газ из Ир-

кутского и Якутского центров газодобычи российским потребителям на Дальнем

Востоке и на экспорт в Китай, трасса данного газопровода включает в себя строи-

тельство подводных переходов через реки Лена, Алдан и Амур.

На подводные переходы трубопроводов, уложенных по дну водной прегра-

ды, оказывается силовое воздействие со стороны набегающего потока, а также

волн и льда. Но в тоже время трубопроводы сами вносят изменения в скоростную

структуру потока, а это в свою очередь влияет на русловые переформирования.

Риск размыва донного грунта, слагающего ложе речного русла, в местах располо-

жения подводного перехода может возникнуть по причине транспорта влекомых

наносов, а также из-за обтекания потоком препятствия, в данном случае, трубо-

провода. Чем больше величина размыва под подводным переходом, тем больше

будет провисать трубопровод, что приведет к образованию свободных колебаний

и развитию резонансных режимов. Практика показывает, что недостаточно обос-

нованные результаты гидродинамических исследований приводят к ошибочным

рекомендациям и нередко служат причиной возникновения аварий с серьезными

экономическими и экологическими последствиями.

Стремление предупредить негативные последствия, в результате поврежде-

ния подводных трубопроводов требует выполнения не только теоретических и

экспериментальных исследований, но и проведение численного моделирования.
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Степень разработанности темы.

Вопросами, связанные с переформированием речного дна в зоне располо-

жения подводных магистральных трубопроводов посвящены работы Алтунина

С.Т., Берковича К.М., Букреева В.И., Великанова М.А., Гончарова В.Н., Гриша-

нина К.В., Кукушкина Б.М., Леви И.И., Медведведева С.С., Пережогина Ю.Д.,

Румянцева И.С., Хачатряна А.Г., Шапиро Х.Ш., Шлычкова В.А., Штеренлихта

Д.В., Мао Y., Sumer B.M. и других авторов. Следует отметить, что до настоящего

время малоизученным является влияние на процесс переформирования дна рас-

положение нескольких ниток подводных трубопроводов и учет их взаимного

влияния.

На основе выполненного обзора литературы можно выделить следующие

методы исследования, позволяющие прогнозировать возникновение и развитие

воронок размыва: гидроморфологический подход, экспериментальные исследова-

ния в лабораторных условиях с целью выявления механизма деформаций грунта и

его переноса и численные методы моделирования.

Согласно нормативным документам прогнозирование плановых деформа-

ций русла выполняется на основе русловых съемок, путем совмещения попереч-

ных сечений. Данный метод дает приближенные величины размыва русла, что яв-

ляется недостаточным для обеспечения безаварийной эксплуатации данных со-

оружений. Помимо гидроморфологического подхода, используются методы, ос-

нованные на решении следующих уравнений: движения жидкости, транспорта

наносов, деформаций русла. Перечисленные методы, отражающие естественные

процессы переформирования русла, успешно применяются на этапах выбора

створа прокладки подводных коммуникаций, но не отражают развитие деформа-

ций русла непосредственно в окрестности подводных переходов, которые вносят

изменения в процессы выноса и отложения донных наносов. В связи с этим необ-

ходимо выяснить влияние трубопровода на скоростную структуру потока. Иссле-

дования обтекания потоком жидкости препятствий в виде модельного цилиндра,

отражены в работах V. Strouhal, Th. Karman, А.А. Таунсенда, Л. Прандтля, D. J.

Tritton, Ван Дайка. Однако, следует заметить, что полученные результаты отно-
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сятся к кинематическим характеристикам потока, а не к деформациям русла. Та-

ким образом, можно констатировать, что надежные и универсальные методы рас-

чета локальных деформаций речного дна с учетом влияния наличия препятствия

на дне, в настоящее время отсутствуют. Процессы переноса полидисперсных

взвесей могут быть описаны с помощью проведения физического и численного

моделирования. Математическое моделирование процесса размыва под трубопро-

водами позволяет существенно дополнить физические эксперименты и получить

более детальную информацию о течении данного процесса.

Цель исследований заключается в разработке методики численного моде-

лирования процесса переформирования дна в зоне расположения подводного тру-

бопровода с учетом гранулярности, моделей турбулентности и многофазности.

Для достижения поставленной цели сформулированы основные задачи

диссертации:

- провести экспериментальные исследования переформирования дна в зоне

расположения одного и более цилиндров, имитирующих подводный переход, при

различных схемах их расположения относительно дна и выполнить оценку их

взаимного влияния на процесс переформирования дна;

- разработать и реализовать вычислительную методику, основанную на пол-

ных моделях гетерогенных сред с применением моделей многофазности, грану-

лярности и турбулентности в программном комплексе ANSYS Fluent;

- выполнить верификацию численных моделей при решении задача, имею-

щих подтверждение экспериментальными данными;

- выполнить численное моделирование переформирования дна для двух

случаев: один цилиндр и два цилиндра и оценить, как это влияет на процесс пере-

формирования.
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Научная новизна.

На основании выполненных исследований научная новизна работы состоит

в следующем:

1. Впервые проведен физический эксперимент при расположении двух ци-

линдров, имитирующих нитки подводных трубопроводов. Выявлено, что при на-

личии двух цилиндров процесс переформирования дна происходит быстрее.

2. С использование комплекса ANSYS Fluent разработан набор пользова-

тельских функций, позволяющих учитывать гранулярность, многофазность, трех-

мерность и нестационарность процесса с учетом их турбулентного характера в

сложной геометрической области, при решении задач по прогнозированию русло-

вых переформирований в зоне расположении подводных переходов.

Практическая и теоретическая значимость работы.

Разработанная автором численная методика может быть использована в

проектной и эксплуатационной деятельности для прогнозирования и развития во-

ронок размыва на участках расположения подводных переходов. Результаты ис-

следования имеют особое значение для описания процессов взаимодействия вод-

ного потока и донного грунта в зоне расположения подводных трубопроводов.

Методология и методы исследования.

Основным подходом, используемым в работе, является численное модели-

рование переформирование дна в зоне расположения цилиндров, имитирующих

подводные трубопроводы в программном комплексе ANSYS Fluent. Для модели-

рования турбулентного потока используются осредненные по Рейнольдсу уравне-

ния Навье-Стокса [37], которые замыкаются с помощью двухпараметрических

моделей турбулентности k- SST и k-ε Realizable. Для описания многофазности

использован подход взаимопроникающих континуумов, в котором концентрации

всех участвующих в процессе фаз предполагаются непрерывными функциями

пространства и времени. С этой целью реализованы модель объема жидкости

(Volume of Fluid) и эйлерова (Eulerian) модель многофазности.
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Положения и результаты, выносимые на защиту

- результаты экспериментальных исследований по обтеканию турбулент-

ным потоком цилиндра, имитирующего подводный трубопровод, при двух схемах

расположения относительно песчаного дна: при заглублении цилиндра на поло-

вину его диаметра, при расположении цилиндра на дне, которые показали осо-

бенности переформирования дна с образованием донных гряд и их перемещением

во времени, а также увеличение интенсивности процесса размыва в случае неза-

глубленного цилиндра;

- результаты сравнения экспериментальных исследований по обтеканию

турбулентным потоком одиночного незаглубленного цилиндра и двух параллель-

но расположенных на расстоянии 2D незаглубленных цилиндров, которые пока-

зали, что процесс переформирования дна в случае двух цилиндров происходит

более интенсивно.

- результаты численного моделирования, выполненное в RANS постановке,

с использованием k- SST модели турбулентности и модели многофазности

Volume of Fluid, показали адекватность использования методики моделирования

при анализе скоростной структуры при обтекании турбулентным потоком цилин-

дра, при возвышении его над недеформированным дном.

- результаты численного моделирования переформирования песчаного дна в

зоне расположения одиночного цилиндра и двух цилиндров на поверхности дна,

выполненное в RANS постановке, с использованием k-ε Realizable модели турбу-

лентности и эйлеровой модели многофазности (Eulerian), с учетом гранулярности

частиц показали адекватность использования методики моделирования при срав-

нении результатов с экспериментальными данными.

Степень достоверности результатов. Достоверность результатов диссер-

тационного исследования основаны на применении математически обоснованных

численных методов; сопоставлении результатов численного моделирования с ре-

зультатами экспериментальных исследований.
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Апробация работы.

Результаты исследования были представлены в научных докладах и высту-

плениях на научно-практических конференциях и семинарах:

- Международная конференция «Экологически безопасные технологии при-

родообустройства и водопользования: теория и практика» (Новосибирск, 2017);

- XV Всероссийский семинар «Динамика Многофазных Сред» с участием

иностранных ученых, ИТПМ им. С.А. Христиановича СО РАН (Новосибирск,

2017);

- XVI Всероссийский семинар «Динамика Многофазных Сред» с участием

иностранных ученых. ИТПМ им. С.А. Христиановича СО РАН (г. Новосибирск,

2019);

- XIII Международная научно-техническая конференция, посвященная 90-

летию НГАСУ (Сибстрин) «Актуальные вопросы архитектуры и строительства»,

(Новосибирск, 2020);

- III Международная научно-практическая конференция «Инженерная защи-

та территорий, зданий и сооружений», (Санкт-Петербург, 2020);

- IV Всероссийский научно-практический семинар «Современные проблемы

гидравлики и гидротехнического строительства», (Москва, 2021);

- XVII Всероссийский семинар c международным участием «Динамика

Многофазных Сред» (ДМС-2021), (Новосибирск, 2021);

- XV Международная научно-техническая конференция «Актуальные во-

просы архитектуры и строительства», (Новосибирск, 2022);

- V Всероссийский научно-практический семинар «Современные проблемы

гидравлики и гидротехнического строительства», (Москва, 2022).

Публикации. Материалы диссертации достаточно полно изложены в 13 на-

учных публикациях, из которых 3 статьи опубликованы в журналах, включенных

в Перечень рецензируемых научных изданий, в которых должны быть опублико-

ваны основные научные результаты диссертаций на соискание ученой степени

кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук (Перечень рецензи-
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руемых научных изданий), 10 работ опубликовано в журналах, индексируемых в

базе Scopus Web of Science и других.

Личный вклад автора заключается в сборе и анализе материалов исследо-

ваний; проведении экспериментальных исследований при различной схеме распо-

ложения цилиндров, имитирующих трубопровод; выполнении численных экспе-

риментов в программном комплексе ANSYS, с использованием современных фи-

зико-математических моделей; анализе и обобщении полученных результатов.

Структура и объем работы. Диссертационная работа состоит из введения,

четырех глав, заключения, списка литературы из 109 наименований, одного при-

ложения. Объем диссертации без учѐта приложения составляет 121 страницу ма-

шинописного текста, общий объѐм, включая приложение 140 страниц, в том числе

77 рисунков и 19 таблиц.

Автор выражает благодарность доктору физико-математических наук, про-

фессору Н. Н. Федоровой за сделанные советы, замечания и активное участие в

обсуждении работы.
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ГЛАВА 1. АНАЛИЗ СОСТОЯНИЯ И ПРИЧИН АВАРИЙ НА ПОДВОДНЫХ

ПЕРЕХОДАХ МАГИСТРАЛЬНЫХ ТРУБОПРОВОДОВ

1.1 Трубопроводный транспорт на территории Российской Федерации

К трубопроводному транспорту относятся: нефтепроводы, газопроводы и

продуктопроводы, данный вид транспорта является одним из самых надежных и

экономически выгодным способом для доставки транспортируемых продуктов от

мест добычи, переработки к местам потребления на значительные расстояния.

Весь добываемый газ (100%) транспортируется по магистральным трубо-

проводам, нефти транспортируется 99% и более 50% продукции нефтепереработ-

ки. Если рассматривать в общем объеме грузопотока трубопроводного транспор-

та, то доля газа составляет 55,4%, нефти - 40,3%, нефтепродуктов - 4,3%. На тер-

ритории России общая протяженность всех магистральных трубопроводов со-

ставляет приблизительно 217 тыс. км, из них на газопроводные магистрали при-

ходится больше всего - 151 тыс. км, далее нефтепроводы - 46,7 тыс. км и на неф-

тепродуктопроводы около 19,3 тыс. км. Магистрали такой протяженности на сво-

ем пути пересекают большое число различных препятствий, в том числе и вод-

ных: водохранилищ, болот [37], озер, больших и малых рек и т.д. Один из спосо-

бов преодоления магистральными трубопроводами водных преград – это строи-

тельства подводных переходов [37].

По данным крупной нефтяной компании ПАО «Транснефть» значится

около 2000 переходов под водой, которые проходят по трубам длиной 1800 км.

Наиболее значительными из них являются переходные устройства через сле-

дующие реки: Волга (2300-8200 м.,8 ниток), Енисей (800 м.,3 нитки), Кама (830-

5090 м.,10 ниток), Обь (735-1230 м., 14 ниток).

На сегодняшний день компанией ПАО «Газпром» реализованы такие мас-

штабные проекты как:

• «Турецкий поток» - новый экспортный газопровод из России в Турцию

через Черное море. Протяженность морского участка составляет боле 900 км;
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• «Сила Сибири» - трасса газопровода включает в себя строительства под-

водных переходов через реки Лена, Алдан и Амур;

• Трасса «Сахалин-Хабаровск-Владивосток» помимо пролива Невельского,

пересекает более 400 водных преград, относящиеся к бассейнам рек Амура и Ус-

сури.

Подводные переходы через реки и водоемы можно классифицировать по

различным признакам.

В таблице 1.1 представлены три группы сложности подводных переходов,

которые выделяют в зависимости от ширины и глубины водного объекта.

Таблица 1.1 – Группы сложности подводных переходов [63]

В соответствии с СП 36.13330.2012 «Магистральные трубопроводы» под-

водные переходы через водные преграды относятся к категориям I, II и В в зави-

симости от условий работы, диаметра трубопровода и судоходности водной пре-

грады [64].

1.2 Причины, приводящие к нарушению устойчивой эксплуатации

подводных переходов

В течение всего срока службы к подводным трубопроводам предъявляют

высокие требования для обеспечения нормальной эксплуатации данных сооруже-

ний, и связано это с тем, что с экологической точки зрения данные объекты пред-

ставляют опасность, ремонтные работы ввязывают большие трудности и сопро-

Группа сложности

перехода

Условия пересечения водного объекта трассами

трубопроводов

1 2

I
Ширина зеркала воды в межень на участке пересечения

трассой до 30 м при средних глубинах до 1,5 м

II
Ширина зеркала воды в межень на участке пересечения

от 31 до 75 м при средних глубинах более 1,5 м

III

Ширина зеркала воды в межень для створа пересечения
трассой менее 75 м, но зона затопления при 20-дневном

стоянии уровней воды 10%-ной вероятности превышения

составляет более 500 м
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вождаются большими материальными затратами, а также, они являются участка-

ми с высоким уровнем напряженно – деформированного состояния трубы [35].

В период эксплуатации на подводных переходах могут возникать по раз-

личным причинам повреждения. Причины повреждения и их источники возник-

новения можно разделить на основные и второстепенные.

В результате литературного анализа [17, 50], причины, приводящие к нару-

шению устойчивой эксплуатации подводных переходов магистральных трубопро-

водов, можно представить в виде диаграммы (рисунок 1.1).

Причины повреждения и их источники

Основные причины: Второстепенные:

- гидрологические особенности водотока в

зоне строительства

- брак при строительно-монтажных

работах

- коррозионные дефекты стенки трубы - внешние механические воздействия

- природные катаклизмы

- биологическое и бактериальное

воздействия

- ошибки прогноза развития

деформации русла
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Рисунок 1.1 – Причины нарушения устойчивой эксплуатации подводных

переходов трубопроводов

На сегодняшний день проблема повышения надежности эксплуатации под-

водных переходов через естественные и искусственные водные преграды является

одной из острых, которая имеет экономическую, политическую и социальную со-

ставляющие.

На территории Российской Федерации были зафиксированы факты аварий

на подводных переходах:

– Костромская область 16 ноября 2005 год. Во время проведения плановых

работ по прокладке кабеля был поврежден дюкер. В результате этого поврежде-

ния канализационные стоки попали в реку Волга.

– Подмосковье 12 декабря 2006 год. В районе деревни Саурово, на участке

трубопровода Электрогорск – Павловский Посад в двух местах произошел порыв

канализационной трубы, в результате этого произошел разлив фекальных вод на

площади 400 м
2
. Авария произошла недалеко от очистных сооружений, поэтому в

бассейн реки Клязьма загрязненные воды не попали. Были закрыты все задвижки,

для того чтобы воды не попали в коллектор. В результате этого в городе Электро-

горск прекратилась подача и холодного и горячего водоснабжения. Около 20 ты-

сяч человек остались без воды. Прорыв трубопровода канализации диаметром 600

мм, который был принят в эксплуатацию около тридцати лет назад, произошел из-
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за сильного напора воды, в связи с нарушениями технологических свойств. В

Электрогорске работали две ветки водопровода. Прорыв произошел на линии, ко-

торая имела дефект.

– Ростовская область 12 мая 2009 год. На нефтепроводе в Чертковском рай-

оне Ростовской области произошел порыв, в результате которого вылилось 300 м
3

нефти. Причина аварии - коррозия труб и неудовлетворительная организация ра-

бот по обслуживанию трубопровода.

– Пермский край 13 апреля 2009 год. В Пермском крае произошла авария

на нефтепроводе Северокамск  Краснокамск. В результате этой аварии в речку

Ласьва, которая впадает в реку Каму, произошла утечка нефти. Причина аварии –


[…]


31 0,4 0,01 0,01 9,4

32 0,41 0,02 0,02 8,6

33 0,42 0,02 0,02 9,7

34 0,43 0,02 0,02 8,6

35 0,45 0,02 0,02 6

36 0,46 0,01 0,01 8,2

37 0,47 -0,01 -0,01 8,7

38 0,48 -0,01 -0,01 9,5

39 0,49 -0,01 -0,02 8,8
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Продолжение таблицы A.10

1 2 3 4 5

40 0,51 -0,01 -0,01 9,4

41 0,52 0,00 0,00 5,0

42 0,53 0,02 0,02 8,7

43 0,54 0,04 0,04 7,0

44 0,56 0,06 0,05 8,2

45 0,57 0,07 0,06 8,4

46 0,58 0,08 0,07 9,9

47 0,59 0,08 0,08 9,7

48 0,6 0,09 0,08 9,2

49 0,62 0,09 0,09 8,7

50 0,63 0,10 0,09 9,8

51 0,65 0,10 0,10 8,6

52 0,69 0,09 0,09 4,3

53 0,75 0,08 0,08 3,1

54 0,77 0,08 0,08 2,3

55 0,81 0,07 0,07 1,2

56 0,83 0,06 0,06 3,9

57 0,86 0,06 0,05 9,0

Таблица А.11 – Сравнение средней продольной w
0
компоненты скорости в сече-

нии х
0
= 0

№

п/п

Координата

y
0

Экспериментальная

средняя продольная

компонента скорости

𝑤эксп
0

Средняя продольная ком-

понента скорости, полу-

ченная в результате чис-

ленного моделирования

𝑤чис.мод
0

.

Расхождение

∆=
𝑤эксп

0 − 𝑤чис.мод
0

𝑤чис.мод
0 ∙ 100%

1 2 3 4 5

1 0,02 -0,03 -0,03 8,0

2 0,04 -0,04 -0,03 9,2

3 0,05 -0,05 -0,04 2,1

4 0,07 -0,06 -0,06 7,7

5 0,08 -0,08 -0,08 0,5

6 0,10 -0,09 -0,09 3,6

7 0,11 -0,11 -0,10 3,5

8 0,12 -0,13 -0,12 5,7

9 0,13 -0,15 -0,14 9,8

10 0,14 -0,17 -0,16 9,2

11 0,157 -0,19 -0,18 8,7

12 0,17 -0,21 -0,20 8,3

13 0,18 -0,23 -0,21 7,6

14 0,19 -0,22 -0,21 8,7

15 0,21 -0,20 -0,22 8,0

16 0,48 0,36 0,33 8,1
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Продолжение таблицы A.11

1 2 3 4 5

17 0,49 0,37 0,35 6,0

18 0,51 0,37 0,35 6,0

19 0,52 0,37 0,35 5,5

20 0,53 0,36 0,34 6,5

21 0,54 0,35 0,33 7,6

22 0,56 0,33 0,31 7,1

23 0,57 0,32 0,30 7,2

24 0,58 0,30 0,28 5,6

25 0,59 0,29 0,27 6,4

26 0,60 0,27 0,26 4,2

27 0,62 0,26 0,25 4,2

28 0,63 0,25 0,23 7,6

29 0,65 0,23 0,22 6,4

30 0,69 0,21 0,20 8,0

31 0,71 0,19 0,18 7,8

32 0,75 0,17 0,16 9,3

33 0,77 0,15 0,14 9,6

34 0,81 0,11 0,10 7,6

35 0,83 0,09 0,09 8,7

36 0,86 0,08 0,07 5,8

Таблица А.12 – Сравнение средней продольной w
0
компоненты скорости в сече-

нии х
0
= -0,175

№

п/п

Координата

y
0

Экспериментальная

средняя продольная

компонента скорости

𝑤эксп
0

Средняя продольная ком-

понента скорости, полу-

ченная в результате чис-

ленного моделирования

𝑤чис.мод
0

.

Расхождение

∆=
𝑤эксп

0 − 𝑤чис.мод
0

𝑤чис.мод
0 ∙ 100%

1 2 3 4 5

1 0,02 -0,05 -0,04 9,8

2 0,04 -0,05 -0,06 4,4

3 0,05 -0,06 -0,06 2,6

4 0,07 -0,08 -0,07 9,0

5 0,08 -0,09 -0,09 6,0

6 0,10 -0,11 -0,10 3,8

7 0,11 -0,12 -0,12 1,2

8 0,12 -0,14 -0,13 4,9

9 0,13 -0,15 -0,14 9,3

10 0,14 -0,17 -0,15 8,7

11 0,157 -0,18 -0,18 1,4

12 0,17 -0,19 -0,19 2,5

13 0,18 -0,20 -0,20 1,4

14 0,19 -0,21 -0,20 4,1
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Продолжение таблицы A.12

1 2 3 4 5

1 0,21 -0,22 -0,22 1,0

2 0,22 -0,23 -0,23 1,4

3 0,23 -0,23 -0,24 3,5

4 0,24 -0,22 -0,24 6,7

5 0,25 -0,21 -0,23 9,3

6 0,27 -0,18 -0,20 9,6

7 0,28 -0,15 -0,17 9,7

8 0,29 -0,12 -0,13 9,3

9 0,30 -0,07 -0,08 8,5

10 0,31 -0,02 -0,02 7,8

11 0,33 0,03 0,03 6,9

12 0,34 0,09 0,09 8,7

13 0,35 0,15 0,16 2,1

14 0,36 0,22 0,21 6,1

15 0,37 0,29 0,27 9,0

16 0,39 0,35 0,34 4,2

17 0,40 0,41 0,38 8,2

18 0,41 0,45 0,41 9,8

19 0,42 0,47 0,44 7,6

20 0,43 0,48 0,46 4,9

21 0,45 0,48 0,46 4,7

22 0,46 0,48 0,45 5,5

23 0,47 0,47 0,44 5,1

24 0,48 0,45 0,43 4,7

25 0,49 0,43 0,41 5,9

26 0,51 0,42 0,39 7,4

27 0,52 0,41 0,38 7,0

28 0,53 0,40 0,38 5,5

29 0,54 0,39 0,37 5,5

30 0,56 0,38 0,36 5,9

31 0,57 0,36 0,35 5,4

32 0,58 0,35 0,32 7,0

33 0,59 0,33 0,31 7,3

34 0,60 0,31 0,29 8,5

35 0,62 0,30 0,28 7,9

36 0,63 0,29 0,27 8,6

37 0,65 0,28 0,26 8,7

38 0,69 0,24 0,23 4,6

39 0,71 0,22 0,21 5,0

40 0,75 0,20 0,19 6,2

41 0,77 0,18 0,17 7,8

42 0,81 0,14 0,13 9,3

43 0,83 0,12 0,11 5,6

44 0,86 0,10 0,09 4,5
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Таблица А.13 – Сравнение средней продольной w
0
компоненты скорости в сече-

нии х
0
= -0,23

№

п/п

Координата

y
0

Экспериментальная

средняя продольная

компонента скорости

𝑤эксп
0

Средняя продольная ком-

понента скорости, полу-

ченная в результате чис-

ленного моделирования

𝑤чис.мод
0

.

Расхождение

∆=
𝑤эксп

0 − 𝑤чис.мод
0

𝑤чис.мод
0 ∙ 100%

1 2 3 4 5

1 0,02 -0,03 -0,03 9,7

2 0,04 -0,04 -0,04 1,7

3 0,05 -0,04 -0,04 3,0

4 0,07 -0,06 -0,06 9,1

5 0,08 -0,07 -0,06 9,7

6 0,10 -0,08 -0,07 4,8

7 0,11 -0,08 -0,08 4,0

8 0,12 -0,09 -0,09 1,1

9 0,13 -0,09 -0,10 4,7

10 0,157 -0,10 -0,11 8,9

11 0,17 -0,10 -0,11 9,8

12 0,19 -0,11 -0,12 8,0

13 0,21 -0,11 -0,12 9,8

14 0,22 -0,10 -0,12 9,6

15 0,23 -0,10 -0,11 9,6

16 0,24 -0,09 -0,10 9,3

17 0,25 -0,08 -0,09 9,5

18 0,27 -0,06 -0,07 9,3

19 0,28 -0,05 -0,06 8,2

20 0,29 -0,03 -0,04 7,5

21 0,33 0,05 0,05 8,4

22 0,34 0,09 0,08 9,3

23 0,36 0,17 0,16 8,9

24 0,37 0,21 0,19 9,0

25 0,39 0,24 0,25 3,1

26 0,41 0,29 0,27 8,4

27 0,42 0,31 0,29 7,4

28 0,43 0,32 0,30 7,3

29 0,45 0,33 0,31 6,9

30 0,46 0,34 0,32 6,3

31 0,47 0,34 0,32 5,6

32 0,48 0,34 0,33 3,9

33 0,49 0,33 0,32 3,2

34 0,51 0,33 0,31 6,7

35 0,53 0,32 0,31 6,2

36 0,54 0,33 0,31 6,1

37 0,57 0,32 0,30 5,3

38 0,58 0,31 0,29 6,7

39 0,59 0,30 0,29 4,2
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Продолжение таблицы A.13

1 2 3 4 5

40 0,60 0,29 0,27 7,6

41 0,62 0,28 0,26 8,1

42 0,63 0,27 0,25 9,7

43 0,65 0,26 0,24 8,7

44 0,69 0,23 0,22 8,6

45 0,71 0,22 0,20 9,2

46 0,75 0,19 0,17 9,6

47 0,77 0,17 0,15 8,8

48 0,81 0,14 0,13 7,3

49 0,83 0,11 0,11 1,2

50 0,86 0,09 0,08 8,0

Таблица А.14 – Сравнение средней продольной w
0
компоненты скорости в сече-

нии х
0
= -0,35

№

п/п

Координата

y
0

Экспериментальная

средняя продольная

компонента скорости

𝑤эксп
0

Средняя продольная ком-

понента скорости, полу-

ченная в результате чис-

ленного моделирования

𝑤чис.мод
0

.

Расхождение

∆=
𝑤эксп

0 − 𝑤чис.мод
0

𝑤чис.мод
0 ∙ 100%

1 2 3 4 5

1 0,02 -0,01 -0,01 7,8

2 0,04 -0,01 -0,01 -5,6

3 0,05 -0,01 -0,01 -4,9

4 0,07 -0,01 -0,02 7,1

5 0,08 -0,01 -0,02 8,4

6 0,10 -0,02 -0,02 5,8

7 0,12 -0,01 -0,01 7,8

8 0,13 -0,01 -0,01 8,3

9 0,157 -0,01 -0,01 9,6

10 0,18 0,00 0,00 8,9

11 0,21 0,00 0,00 9,5

12 0,23 0,01 0,01 8,3

13 0,24 0,01 0,01 6,3

14 0,28 0,03 0,03 9,3

15 0,29 0,04 0,04 8,2

16 0,31 0,07 0,06 8,8

17 0,33 0,08 0,08 7,4

18 0,34 0,10 0,09 6,7

19 0,36 0,12 0,12 5,8

20 0,37 0,14 0,13 7,6

21 0,39 0,15 0,14 8,6

22 0,41 0,17 0,16 9,3

23 0,42 0,19 0,17 9,0
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Продолжение таблицы A.14

1 2 3 4 5

24 0,46 0,21 0,20 7,3

25 0,47 0,22 0,20 7,0

26 0,49 0,22 0,21 7,1

27 0,52 0,24 0,23 4,6

28 0,54 0,25 0,24 4,3

29 0,57 0,25 0,24 4,1

30 0,58 0,25 0,24 3,9

31 0,60 0,24 0,24 3,2

32 0,62 0,24 0,23 4,9

33 0,63 0,24 0,22 7,2

34 0,65 0,22 0,21 6,7

35 0,69 0,20 0,19 7,1

36 0,71 0,19 0,18 6,6

37 0,75 0,17 0,15 8,4

38 0,77 0,15 0,13 8,5

39 0,81 0,10 0,09 8,8

40 0,83 0,08 0,07 8,4

41 0,86 0,06 0,06 7,9