ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

кандидата технических наук, доцента Грицука Ильи Игоревича на диссертационную работу Гармаковой Маргариты Егоровны на тему «Численное моделирование гидрофизических процессов при обтекании подводных трубопроводов», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности

2.1.6 – Гидротехническое строительство, гидравлика и инженерная гидрология

Актуальность темы исследования

Тема исследований связана с вопросами прогнозирования участков переформирования донного грунта в зоне расположения подводных магистральных трубопроводов. Рассматриваемая работа является актуальной по составу научных задач, объему представленного материала, уровню выполненного анализа и отвечает современным требованиям инженерной практики

Структура и содержание работы

Диссертационная работа состоит из введения, четырех глав, заключения, списка литературы из 109 наименований, одного приложения. Объем диссертации без учёта приложения составляет 121 страницу машинописного текста, общий объём, включая приложение 140 страниц, в том числе 77 рисунков и 19 таблиц.

Во введении обосновывается актуальность исследований, метод и методология исследований, формулируются задачи исследований, обосновывается их новизна и практическая значимость.

В первой главе приведены классификации подводных переходов, представлены сведения об авариях и их причинах. На основе выполненного анализа делается вывод о необходимости выполнения численного моделирования процесса переформирования дна в зоне расположения подводного трубопровода.

Во второй главе анализируются существующие методы прогнозирования переформирования русла, приводится обзор литературы и экспериментов, затрагивающих вопросы деформаций в зоне расположения

подводных трубопроводов. Выполнен анализ исследований полей скоростей и напряжений, возникающих в окрестности цилиндра – имитирующего подводный трубопровод, а также проанализированы эксперименты, которые посвящены изучению особенностей местного размыва.

Выполненный анализ позволил автору определиться с моделью гранулярности и выявить специфику развития процесса начала размыва в зоне расположения подводных трубопроводов.

Третья глава посвящена экспериментальным исследованиям переформирования песчаного дна в зоне расположения одиночного цилиндра, имитирующего подводный трубопровод, и при расположении двух цилиндров, расположенных параллельного друг другу.

Проведенные эксперименты позволили сделать вывод, что эрозионно-аккумулятивный процесс имеет трехмерный характер. В результате экспериментов было выявлено, что интенсивность переформирования подвижного дна зависит от заглубления цилиндра, от их количества и взаимного расположения. Также было установлено, что при заглублении цилиндра в грунт на величину, составляющую половину диаметра, процесс подмыва значительно замедлен во времени по сравнению со второй частью эксперимента, которая длилась существенно меньше.

В четвертой главе представлены результаты численного эксперимента в программном комплексе ANSYS Fluent. Автором рассмотрена 2D задача по исследованию полей скоростей и напряжений в окрестности цилиндра, выполнено сравнение результатов численного и физического эксперимента, которое показало очень хорошее сопоставление результатов, что говорит об адекватности использованной методики моделирования.

Выполнено численное моделирование 2D постановки с использованием k - ϵ Realizable модели турбулентности и эйлеровой модели многофазности (Eulerian), с учетом гранулярности частиц. По результатам расчетов получены векторного поля течения, а также динамического

давления в окрестности цилиндра. Выявлены механизмы начального этапа размыва под трубопроводом, которые соответствуют полученным в эксперименте. Рассчитан градиент давления. Получены касательные напряжения на стенке трубы и по ним вычислен параметр Шильдса, который используется для оценки начала движения частиц песка. Результаты численного моделирования с использованием вышеописанных моделей показали качественное и количественное совпадение с результатами экспериментов, полученных Sumer В.М. В связи с этим данные модели были использованы для решения задачи в 3D постановке.

В результате численного моделирования в 3D постановке: построены изоповерхности $\alpha = 0,01$ с объемной концентрацией песка, с помощью которых оценена глубина ямы размыва под цилиндром, установлена общая масса песка, которая выносится потоком из расчетной области.

В заключении приведены основные выводы и рекомендации по результатам выполненного диссертационного исследования.

Достоверность и новизна научных положений, выводов и рекомендаций

Достоверность работы подтверждается применением математически обоснованных численных методов расчета; сопоставлением результатов численного моделирования с результатами, полученными экспериментально другими авторами. Научная новизна проведенных исследований заключается в проведении экспериментального исследования процесса переформирования дна при расположении двух цилиндров; разработке методики численного моделирования с использованием комплекса ANSYS Fluent и учетом гранулярности, многофазности, трехмерности и нестационарности процесса при решении задач по прогнозированию русловых переформирований в зоне расположения подводных переходов.

Теоретическая и практическая значимость работы

Практическая значимость работы связана с разработкой методики численного моделирования для прогнозирования воронок размыва на

участках расположения подводных трубопроводов, которая может быть использована на стадии проектирования таких инженерных сооружений. Теоретическая значимость работы заключается в том, что разработанная методика численного моделирования является вкладом в теорию процесса переформирования донного грунта в зоне расположения подводных трубопроводов.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций

Для достижения поставленной цели исследований автором успешно решен ряд задач, посвященных физическому и численному моделированию процесса переформирования дна в зоне расположения подводного трубопровода. Результаты диссертационной работы согласуются с данными отечественных и зарубежных авторов.

Замечания

Несмотря на очевидные достижения, отмеченные выше, по диссертационной работе имеются следующие замечания:

1. В четвертой главе приводятся результаты численного моделирования по исследованию полей скоростей в окрестности цилиндра, который возвышается над дном. Отсутствуют исследования при других схемах расположения цилиндра.

2. В численном моделировании по переформированию песчаного дна используется однородный грунт, следовало бы рассмотреть более сложное геологическое строение, приближенное к реальному речному руслу.

3. В третьей главе отсутствуют количественные результаты исследования (скоростной структуры и др).

Заключение

Сделанные замечания не снижают значимости полученных результатов и ценности выводов и рекомендаций.

Диссертационная работа Гармаковой Маргариты Егоровны является самостоятельно выполненной научно-квалификационной работой,

выполненной на актуальную тему, содержащей научные результаты, выводы и рекомендации, отличающиеся новизной. Диссертация на тему «Численное моделирование гидрофизических процессов при обтекании подводных трубопроводов» отвечает критериям, установленным Положением о присуждении ученых степеней (постановление Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г.) для диссертаций, представленных на соискание ученой степени кандидата технических наук, а ее автор Гармакова Маргарита Егоровна заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.1.6 – Гидротехническое строительство, гидравлика и инженерная гидрология.

Официальный оппонент:

кандидат технических наук,
доцент, старший научный
сотрудник лаборатории «Динамики
руслowych потоков и ледотермики»,
Федерального государственного
бюджетного учреждения науки
«Институт водных проблем
Российской академии наук»

Грицук
Илья Игоревич

«24» 05 2023 г.

Почтовый адрес: 119333, г. Москва, ул. Губкина, д. 3

Контактный телефон: тел.: +7 (499) 135-54-56.

E-mail: grizli2881@mail.ru